
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto comprensivo  “Cesare Battisti”  

 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB)    

Tel. 02-96460321 – 02-96468302  

C.M. MBIC86600V – C.F. 91074000158 – c.c.p. n. 50593201 

mail segreteria: miic866002@istruzione.it,  pec: mbic86600v@pec.istruzione.it 
www.iccogliate.edu.it 

 

 

Determina n. 2021/014 

 

Determina a contrarre per l’affidamento incarico di esperti per la realizzazione del Progetto 

Affettività e sessualità presso la scuola primaria C. Battisti e la scuola secondaria D. Buzzati, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 – 
 

Visto   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
 Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
Visto   il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016), art. 36; 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
 Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
 amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
 legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
Vista La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); in particolare l’art. 32, comma 2, l’art. 36, comma 2, lettera a), 
 l’art. 36, comma 7; 
Ritenuto che il Dirigente Scolastico Gabriella Zanetti, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
 RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
 D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
 rispetto all’incarico in questione; 
Verificato che non esiste tra il personale interno all’Istituzione scolastica una figura professionale in 
 possesso di specifiche competenze che consentano la realizzazione del progetto; 
Vista la nostra richiesta di preventivi, prot. n 0439 del 10/02/2021, per attuare un percorso di educazione 

 all’affettività e sessualità rivolto agli alunni delle classi quinte della scuola primaria e agli alunni 

 delle classi seconde della scuola secondaria; 

Considerato che questo progetto nasce dall’esigenza di affrontare tali argomenti soprattutto dal lato 

 affettivo e relazionale in quanto la trattazione anatomica è prevista dai programmi di scienze; 

Valutate  le risposte pervenute alla nostra richiesta di preventivo; si individua la Fondazione Centro 
 Orientamento Famiglia e si affida l'incarico alla dott.ssa Elisa Casada (psicologa) e alla dott.ssa Silvia 
 Masiero sociologa e pedagogista) in qualità di esperte per la realizzazione del progetto presso 
 questo Istituto; 
Considerata l’emergenza sanitaria e la difficile situazione attuale, il COF si rende disponibile ad erogare 
 le prestazione in totale gratuità,utilizzando gli Accrediti erogati da ATS (forniti al COF per alcune 
 tipologie di prestazioni “finalizzate a sostenere processi di salute mediante la promozione di 
 conoscenze, competenze e consapevolezze per il miglioramento delle dinamiche relazionali, 
 educative, evolutive, comportamentali” cfr. DGR. N.6131 del 23/01/2017). 
Considerato che la fornitura, oggetto del presente provvedimento, non rientra nelle categorie 
 merceologiche rinvenibili; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione" 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto comprensivo  “Cesare Battisti”  

 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB)    

Tel. 02-96460321 – 02-96468302  

C.M. MBIC86600V – C.F. 91074000158 – c.c.p. n. 50593201 

mail segreteria: miic866002@istruzione.it,  pec: mbic86600v@pec.istruzione.it 
www.iccogliate.edu.it 

 

 dell’incarico di esperto esterno per la realizzazione del progetto "Affettività e sessualità" alla 
Fondazione Centro Orientamento famiglia; 
 di autorizzare n. 2 moduli:  
 per le classi quinte della scuola primaria C. Battisti di Cogliate_Progetto ZAINO IN SPALLA: 
 promuove n. 4 ore per classe e n. 2 ora in comune; 
 per le classi seconde della scuola secondaria D. Buzzati di Cogliate_ Progetto ARIA DI PRIMAVERA: 
 promuove n. 4 ore per classe e n. 2 ora in comune; 
 di regolare gli accordi intercorsi tra la Fondazione Centro Orientamento Famiglia (con sede legale in 

Via Vittorio Emanuele 1 - 20900 Monza - Codice fiscale 94501060159) e l'Istituto Comprensivo con 
la lettera di intesa di collaborazione a.s. 2020/2021; 

 di inserire il Progetto affettività in P2 - 3 Progetti in ambito benessere, salute e sicurezza; 
 di nominare il Dirigente Scolastico Gabriella Zanetti quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
 sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 [eventuale, solo in caso di coincidenza del RUP con il DEC] e 
 quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 
 49/2018; 
 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
 della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
Cogliate, 25/02/2021 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Gabriella Zanetti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 


		2021-02-25T13:15:07+0000
	Zanetti Gabriella




